

BC-01

Financial Accounting

वित्तीय लेखांकन

अति लघुत्तरात्मक प्रश्न (Very Short Questions)

- 1 Define Accounting.
लेखांकन को परिभाषित कीजिए?
- 2 Who are the users of accounting information?
लेखांकन सूचनाओं के प्रयोगकर्ता कौन हैं?
- 3 What do you understand by accounting concept?
लेखांकन अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
- 4 Explain the meaning of feasibility?
सुगमता का अर्थ बताइये?
- 5 What is accounting period concept?
लेखा अवधि अवधारणा क्या है?
- 6 What are the rules of making journal entries in accounts?
खातों में रोजनामचा करने के क्या नियम हैं?
- 7 What are special purpose subsidiary books?
विशेष उद्देश्य की सहायक पुस्तकें क्या हैं?
- 8 Different between sales Book & sales account?
विक्रय बही एवं विक्रय खाते में अन्तर बताइये?
- 9 Explain are difference between capital expenditure & Revenue expenditure?
पूंजीगत व्यय एवं आयगत व्यय में अन्तर बताइये?
- 10 What do you mean by accounting principals?
लेखांकन सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं?
- 11 “Is it possible to combine two or more transaction is a single in journal?
क्या राजनामचे में दो या दो से अधिक लेन देनों के लेखे में लिखना सम्भव है?
- 12 Explain the difference between trial Balance & Balance Sheet?
तलपट तथा चिट्टे में अन्तर बताइये?
- 13 Which Book is known as invoice book?
कौनसी बही को बीजक बही का नाम दिया जाता है?
- 14 When posting in done in ledger?
खाताबही में खतौनी कब की जाती है?

- 15 What is a ledger?
एक खाताबही क्या है?
- 16 What does the debit Balance of personal account?
व्यक्तिगत खाते का डेबिट शेष क्या बताता है?
- 17 What is suspense account?
उचन्ती खाता क्या है?
- 18 What is compensating error?
श्रुतिपूरक अशुद्धियां क्या है?
- 19 Give one object of a Trial Balance.
तलपट का एक उद्देश्य बताइये।
- 20 What types of errors which do not affect the trial Balance?
वे कौनसे प्रकार की अशुद्धियां हैं जो तलपट पर प्रभाव नहीं डालती ?
- 21 When is suspense account opened?
उचन्ती खाता कब बनाया जाता है?
- 22 Give one course of one sided error.
एक पक्षीय त्रुटि का एक कारण बताइये।
- 23 What is meant by Rectifying entry?
संशोधित प्रविष्टि से क्या आशय है?
- 24 What is depreciation?
हास क्या होता है?
- 25 Explain two causes of providing depreciation.
हास लगाने के दो कारण बताइये?
- 26 Give one advantage of fixed installment system?
स्थायी किस्त पद्धति का एक लाभ बताइये?
- 27 What is scrap value of an Assets?
सम्पत्ति का अवशिष्ट मूल्य क्या कहलाता है?
- 28 How are secret Reserve created?
गुप्त संचय का निर्माण कैसे किया जाता है?
- 29 What is Profit and Loss?
लाभ हानि क्या है?
- 30 Explain one difference between Reserve & Provision?
संचय एवं आयोजन में एक अन्तर बताइये?
- 31 Explain one difference between Revenue Reserve & capital Reserve.
लाभगत संचय एवं पूंजीगत संचय में एक अन्तर बताओ?
- 32 Are secret Reserve shown in the Balance sheet?

- क्या गुप्त संचय स्थिति विवरण में दिखाए जाते हैं?
- 33 What statement are mainly included in final account?
अन्तिम खातों में मुख्य रूप से कौन से विवरण शामिल होते हैं?
- 34 How will you show the interest on capital in final account.
पूंजी पर ब्याज को आप अन्तिम खातों में कैसे दिखाएंगे?
- 35 What is Balance sheet?
स्थिति विवरण क्या है?
- 36 What is the Journal entry will be passed for prepaid insurance premium?
पूर्वदत्त बीमा प्रीमियम की जर्नल प्रविष्टि क्या होती है?
- 37 What are deferred Revenue expenditure?
स्थगित लाभगत व्यय होते हैं?
- 38 What is debtors system of Branch accounts?
शाखा में देनदार पद्धति क्या है?
- 39 What do you understand by inter Branch transaction?
अन्तर-शाखा व्यवहारों से आप क्या समझते हैं?
- 40 “Explain Cash in Transit”?
“मार्ग में रोकड़ को समझाइये?”
- 41 What do you mean by shadow account?
छाया खातों से आप क्या समझते हैं?
- 42 What is sectional balancing ledger?
वर्गीय सन्तुलन खाताबही क्या है?
- 43 What is self Balance system of Ledger?
खाता बहियों की स्वकीय संतुलन प्रणाली क्या है?
- 44 Difference between hire purchase system & installment payment system.
किराया क्रय एवं किश्त भुगतान प्रणाली में अन्तर कीजिए।
- 45 Explain one point of difference between trading account & Profit & Loss account?
व्यापार खाता एवं लाभ हानि खाते में एक अन्तर बतलाइये?
- 46 Write the name of ledger which is kept in sectional balancing system.
वर्गीय सन्तुलन प्रणाली के अन्तर रखी जाने वाली खाता बही का नाम लिखिए।
- 47 Give five transaction which will not appear in total Debtors account.
ऐसे पांच व्यवहारों के नाम बताइये जिन्हें कुल देनदारों में नहीं लिखा जाता है।
- 48 What is meant by contra Balance?
विपरीत शेष से क्या आशय है?
- 49 What is meant by sale of goods on consignment?
प्रेषण पर माल के विक्रय से क्या आशय है?

- 50 A consignment returned goods costing Rs. 8000 to consignor. Pass journal entry.
प्रतिनिधि द्वारा प्रधान को प्रेषित माल में से 8000 रुपये का लागत का माल वापस करने पर क्या प्रविष्टि होगी?
- 51 Which commission is allowed to consignee for bearing the risk of debt realisation?
प्रतिनिधि को उधार विक्रय की जोखिम के बदले दिया जाने वाला कमीशन कौनसा है?
- 52 Give one example of normal loss and abnormal loss.
सामान्य हानि व असामान्य हानि का उदाहरण दीजिए।
- 53 What is hire purchase price?
किराया क्रय मूल्य क्या है?
- 54 What do you mean by hire purchase system?
किराया क्रय पद्धति से आपका क्या आशय है?
- 55 What do you mean by arignment of rights by the hirer?
किराया क्रेता द्वारा अधिकार के हस्तांकन से आपका क्या आशय है?
- 56 Define Journal
जर्नल को परिभाषित कीजिए।
- 57 To whom as 6 is related?
लेखा मानक 6 किससे संबंधित है?
- 58 What do you mean by depreciable assets?
मूल्यहास योग्य सम्पत्तियों से क्या आशय है?
- 59 What do you mean by Trial Balance? Name three method of trial balance.
तलपट से आप क्या समझते हैं? तलपट की तीन विधियों के नाम लिखिए।
- 60 In which book the account are classified?
कौनसी पुस्तक में खातों का वर्गीकरण किया जाता है?
- 61 What will be written in Vishnu's account on receiving Rs. 5000 from him.
विष्णु से प्राप्त 5000 रुपये प्राप्त होने पर उसके खाते में क्या लिखा जाता है?
- 62 What do you meant by contingent liabilities?
संदिग्ध दायित्व से आप क्या समझते हैं?
- 63 What do you understand by fictitious Assets?
कृत्रिम सम्पत्तियों से आप क्या समझते हैं?
- 64 What are compound entries?
मिश्रित प्रविष्टि क्या है?
- 65 What is Debit note?
डेबिट नोट क्या है?
- 66 What is meant by marshaling of items of Balance sheet?
स्थिति विवरण की मदों की क्रमबद्धता का क्या आशय है?
- 67 What are the similarities between trial Balance and Balance sheet?

- तलपट और चिट्टे में क्या समानताएँ हैं?
- 68 What is meant by full dis?
पूर्ण प्रकटीकरण से क्या आशय है?
- 69 Write the formula of Depreciation by fixed installment method.
स्थायी किश्त विधि से ह्रास ज्ञात करने का सूत्र लिखिए।
- 70 What do you mean by scrap value of fixed assets?
स्थायी सम्पत्तियों के अवशिष्ट मूल्य से क्या आशय है?
- 71 On what principle the valuations of closing stock is done?
अन्तिम रहतिये का मूल्यांकन किस सिद्धान्त से किया जाता है?
- 72 Name the methods of joint venture account.
संयुक्त साहस खाते की विधियों के नाम बताइये।

लघुत्तरात्मक प्रश्न (Short Questions)

- 1 Define the purpose of maintaining subsidiary books.
सहायक पुस्तकें रखने के उद्देश्यों को बताइये।
- 2 Record the following transactions in purchase returns book.
क्रय वापसी पुस्तकें में निम्नांकित सोदे लिखिए।
- 2010
- | | | |
|----------|-----------------------------------|---------|
| June, 5 | Returned goods to Ramesh broes. | Rs. 500 |
| जून 5, | रमेश बदर्स को माल लौटाया | रु. 500 |
| June 8, | Returned goods to Sohan bros. | Rs. 450 |
| जून 5, | सोहन बदर्स को माल लौटाया | रु. 450 |
| Juen, 15 | Returned goods to Prem & Co. | Rs. 700 |
| जून 15 | प्रेम एण्ड कंपनी को माल वापस किया | रु. 700 |
- 3 What are the advantages of keeping ledger?
खाता बही रखने के क्या लाभ हैं?
- 4 What is meant by balancing of accounts? Why an account is balanced?
खातों का शेष निकालने का क्या अर्थ है? एक खाते का शेष क्यों निकाला जाता है?
- 5 What do you mean by trial balance? What are its objects and functions?
तलपट किसे कहते हैं? इसके उद्देश्य एवं कार्य क्या-क्या हैं?
- 6 What is a suspense account? When it is opened and how it is closed?

उचन्ती खाता क्या है? यह कब खोला जाता है और किस प्रकार बन्द किया जाता है?

7 Rectify the following errors.

निम्नलिखित अशुद्धियों के संशोधन की प्रविष्टि कीजिए।

(i) Furniture purchased for Rs. 4000 was debited to purchase account.

फनीचर की खरीद पर रू. 4000 क्रय खाते में केडिट की ओर लिख दिए

(ii) Goods sold to Banuram for Rs. 1350 were entered in sales book as Rs. 1530.

बाबूराम को रू. 1350 का माल बेचा गया जिसकी विक्रय पुस्तक में रू. 1530 की प्रविष्टि की गई

(iii) Rs. 750 paid to Ram for salary for the month of January was debited to his personal.

राम को देय जनवरी महीने का वेतन रू. 750 उसके व्यक्तिगत खाते में लिख दिया गया

8 What are the differences between fixed installment system & Reducing balance method & Depreciation.

हास की स्थायी पद्धति तथा क्रमागत पद्धति में क्या अन्तर है?

9 A machinery was purchased for Rs. 40,000 on 1st Jan. 2005 and spent Rs. 4000 on its erection. The estimated effective life of the machine is 10 year break-up value of Rs. 3000 prepare machinery account providing depreciation for 5 years by fixed Installment method.

जनवरी 2005 को एक मशीनरी रू. 40,000 में क्रय की गई तथा उसे लगाने में रू. 4000 व्यय हुए। मशीन का अनुमानित जीवनकाल 10 वर्ष है जिसके पश्चात अविशष्टि मूल्य रू. 3000 होगा। स्थायी किश्त पद्धति से पाँच वर्ष के लिए हास दिखाते हुए मशीनरी खाता बनाइये।

10 The Balance of provision for bad debts account on 31st December 2006 was Rs. 8000. In the year 2007 bad-debts written off were Rs. 2000. At the end of the same year Rs. 1000 are to be written off as further bad debts. at the end of year 2007 debtors were Rs. 51000. The provision for bad debts is to be kept at 5% of debtor by the trader.

31 दिसम्बर 2006 को डूबत ऋणों के लिए आयोजन खाते का शेष 8000 रूपये था। इस वर्ष 2007 में डूबत ऋण अपलिखित किये गए 2000 रूपये। इस वर्ष के अन्त में 1000 रूपये के डूबत ऋण और अपलिखित करने हैं। वर्ष 2007 के अन्त में देनदार 51000 रूपये के थे। व्यापारी द्वारा डूबत ऋणों के लिए आयोजन देनदारों पर 5 प्रतिशत की दर से बनाये रखा जाता है।

Prepare provision for Bad debts account & Bad debts account for the year 2007 from the above information.

उपर्युक्त सूचनाओं से वर्ष 2007 के लिए डूबत ऋण आयोजन खाता एवं डूबत ऋण खाता तैयार कीजिए।

11 What do you understand by secret reserve? How it is created?

गुप्त संचय से आप क्या समझते हैं? अन्तिम प्रविष्टियों के चार उदाहरण दीजिए।

12 What are closing entries? Give four examples of closing entries.

अन्तिम प्रविष्टियाँ किसे कहते हैं? अन्तिम प्रविष्टियों के चार लिए व्यापार खाता बनाइये

Rs.

Opening stock प्रारम्भिक सहितियों	7500
Purchase क्रय	7500
Sales विक्रय	10000
Sales Return विक्रय वापसी	1000

Purchase Return क्रय वापसी	500
Carriage दुलाई	750
Carriage outward दुलाई निर्गम	500
octroi चुंगी	500
factory expenses कारखाना व्यय	2500
Closing stock अन्तिम रहतिया	8000

14 What is profit & loss account? How does it differ from trading account?

लाभ हानि खाता किसे कहते हैं? यह व्यापारिक खाते में किस प्रकार भिन्न है?

15 On 31st December, 2010 Sunday debtors of K. Bros. amounted to Rs. 582000 out of which Rs. 2000 proved bad & is to be written off. A bad debts reserve of 2 ½ % is to be created and a provision for discount is to be made at 1 ½ %. Give journal entries recording the above transactions and show the position of final accounts.

के. बदर्स की पुस्तकों में 31 दिसम्बर 2010 को विविध देनदार रु. 82000 अप्राप्य ऋण सिद्ध हुए और इनको अपलिखित करना है। उप्राप्य ऋणों के 2 ½ प्रतिशत संचय और कटौती के लिए 1 ½ प्रतिशत प्रावधान करना है। उपर्युक्त लेन देनों का लेखा करते हुए जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए और अन्तिम खातों की स्थिति को दिखाइये।

16 What is Cash book? State different types of cash book.

रोकड़ बही क्या होती है? विभिन्न प्रकार की रोकड़ बहियों का वर्णन कीजिए।

17 Define depreciation and state why is it necessary to charge depreciation?

मूल्य हास की परिभाषा दीजिए तथा बताइये कि मूल्य हास अपलिखित करना क्यों अनिवार्य है?

18 What points should be taken in mind while calculating the depreciation? explain.

- मूल्य हास की गणना करने में किन किन बातों का ध्यान रखना चाहिए? समझाइये।
- 19 What is the difference between dual aspect concept and accounting period concept.
द्वि-पक्षीय संकल्पना तथा लेखांकन अवधि संकल्पना में क्या अन्तर है?
- 20 Discuss the main difference between joint venture and partnership.
संयुक्त साहस व साझेदारी में अन्तर को विस्तार से समझाइये।
- 21 Explain accounting methods for joint venture.
संयुक्त सहास के लेखांकन की विधियों को समझाइये।
- 22 Differentiate between the consignment and sale?
प्रेषण एवं विक्रय में अन्तर बताइये।
- 23 Give differences between Performa invoice?
सूचनार्थ बीजक एवं बीजक में अन्तर बताइये।
- 24 2000 tonne coal at an invoice price of Rs. 13 per tonne was dispatched that cost price of coal was Rs. 8 per tonne and carriage on it was Rs. 4000. 1520 tonne coal was sold by the agent, the expenses on this was Rs. 1600 selling expenses 2.5% brokerage and 5% commission the agent informed a shlestage of 100 tonne on the full consignment due to dry up. calculate the amount of stock with agent. कोयला 13 रूपये प्रतिटन बीजक मूल्य पर भेजा गया। 2000 टन कोयले का लागत मूल्य 8 रूपये प्रति टन था और उस पर गाडी भाड़ा 4000 रूपये था। 1520 टन कोयला प्रतिनिधि द्वारा बेचा गया। इस पर 1600 रूपये विक्रय व्यय 2.5 प्रतिशत दलाली व 5 प्रतिशत कमीशन दिया गया। समस्त प्रेषण पर प्रतिनिधि ने 100 टन कोयला सूख कर कमी होने की सूचना भेजी। प्रतिनिधि के पास शेष स्टॉक का मूल्यांकन कीजिए।
- 25 Discuss the lights & hire purchases.
किराया क्रेता के अधिकारों का वर्णन कीजिए।
- 26 Prepare hire purchases trading account by the following information's while trader sells goods on hire purchase system by adding 25% profit on cost:
नीचे दी गई सूचनाओं से किराया क्रय व्यापार खाता तैयार कीजिए जबकि व्यापारी द्वारा किराया क्रय मूल्य लागत में 25 प्रतिशत लाभ जोड़कर माल बेचा जाता है।
- | | |
|---|------------|
| Jan 1, 2005 Stock with customers can cost price | Rs. 20,000 |
| Dec. 31, 2005 Goods sold out on hire | Rs 125000 |
| Cash received from customer | Rs. 10,000 |
| Stock with customer can cost price | Rs. 30,000 |
| Installment over due | Rs. 10,000 |

- 27 Write the difference b/w hire purchases system and installment payment system.
किराया क्रय पद्धति तथा किश्त भुगतान पद्धति में अन्तर लिखिए।
- 28 Give differences b/w joint and consignment.
संयुक्त साहस एवं प्रेषण में अन्तर समझाइये।
- 29 State the types of branches.
शाखाओं के प्रकारों को समझाइये।
- 30 What are the characteristics of installment payment system?
किश्त भुगतान पद्धति की विशेषताएँ क्या है?
- 31 Explain going concern concept in brief.
चालू व्यापार अवधारणा की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- 32 How is verified the mathematical accuracy of posting of general ledger is sectional Balancing system?
वर्गीय सन्तुलन प्रणाली के अन्तर्गत सामान्य खाताबही की गणितीय शुद्धता की जाँच किस प्रकार की जाती है?
- 33 Accounting standard ensure the consistency and comparability of financial statement.
‘लेखाकन प्रमाप वित्तीय विवरणों में एकरूपता एवं तुलनात्मकता लाते हैं समझाइये’।
- 34 Why total creditors account and total debtor & account are prepared?
सामूहिक लेनदार खाते एवं देनदार खाते क्यों तैयार किये जाते है?
- 35 Distinguish between cash discount and trade discount.
नकद छूट एवं व्यापारिक छूट में अन्तर स्पष्ट करें।
- 36 Give journal entries to be made in Branch account when goods are sent on invoice price.
बीजक मूल्य पर शाखा खाता बनाने की दशा में की जाने वाली समायोजन प्रविष्टियाँ दीजिए।
- 37 Prepare stock reserve account under stock and debtors method from the following information.
स्टॉक व देनदार विधि से स्टॉक संचय खाता निम्न सूचनाओं से बनाइए।
- 38 How is journal sub. Divided?
रोजनामचे का उप-वर्गीकरण कैसे होता है?
- 39 Why a journal called a book of original entry?

- रोजनामचे को प्रारम्भिक लेखे की बही क्यों कहा जाता है?
- 40 A machine was sold on hire purchase system on 1 Jan 2013. Rs. 5000 was paid at spot and rest was paid by four equal quarterly installment of Rs. 11000 each. The cash price of machine was Rs. 45000 find out the amount of interest included in each installment.
एक मशीन किराया क्रय आधार पर 1 जनवरी 2013 को बेची गयी। 5000 रु. का तुरन्त भुगतान व शेष 11000 रु. की चार समान त्रिमाही किस्तों में किया जाना है। मशीन का रोकड़ी मूल्य 45000 रु. है। प्रत्येक किस्त में शामिल ब्याज की राशि ज्ञात कीजिए।
- 41 Explain money measurement concept.
मुद्रा मापन संबंधी अवधारणा समझाइये।
- 42 What is the nature of accounting policies?
लेखांकन नीतियों की प्रवृत्ति क्या है?
- 43 Distinguish between purchases book and purchases account.
क्रय बही एवं क्रय खाते में अन्तर कीजिए।
- 44 Define the purpose of maintaining subsidiary books.
सहायक पुस्तकें रखने के उद्देश्य एवं आवश्यकता को बताइये।
- 45 What is the objective of manufacturing account?
निर्माण खाते का उद्देश्य क्या है?
- 46 What are the advantages of keeping ledger.
खाताबही रखने के लाभ क्या है?
- 47 Give outline of trial Balance. How is trial balance prepared?
तलपट की रूपरेखा दीजिए। यह किस प्रकार तैयार किया जाता है?
- 48 Why should the totals of both the sides of trial balance should agree?
परीक्षा सूची के दोनों तरफ का जोड़ क्यों मिलाना चाहिए?
- 49 What types of entries are posted into Journal proper?
रोजनामचा विशेष में कौन सी तरह की प्रविष्टियाँ होती है?
- 50 What do you mean by unrealised profit in hire purchase system?
किराया क्रय पद्धति के अन्तर्गत न वसुल हुए लाभ से आपका क्या आशय है?
- 51 What are the various types of errors?
अशुद्धियों के विभिन्न प्रकार क्या है?

- 52 Explain the procedure of doing provision for adjustment of Bad & doubtful debts.
अप्राप्य तथा संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन की प्रक्रिया बताइये।
- 53 Why the subsidiary book of original entries?
सहायक बहियों को लेखे की प्रारम्भिक बहियां क्यों कहते हैं?
- 54 What is meant by provision for discount on debtors.
देनदारों पर कटौती के लिए आयोजन से आप क्या समझते हैं?
- 55 What is meant by balance methods of trial balance?
तलपट की शेष विधि क्या होती है?
- 56 Why is it necessary to record the adjustment entries in the preparation of final account?
अन्तिम खाते बनाते समय समायोजनों की क्यों आवश्यकता है?
- 57 What do you mean by obsolescence?
अप्रचलन से आपका क्या अभिप्राय है?
- 58 What Adjustment entry would you pass for reserve for Bad and doubtful debts?
अप्राप्य तथा संदिग्ध ऋणों के लिए संचय के लिए आप क्या समायोजन लेखे करेंगे?
- 59 What do you understand by imprest amount in petty cash book?
लघु रोकड़ पुस्तक के संदर्भ में अग्रदाय राशि से आप क्या समझते हैं?
- 60 Write the differences between diminishing balance method and fixed installment method.
घटते शेष पद्धति तथा स्थायी किश्त पद्धति में अन्तर बताइये।
- 61 What do you understand by reserve? Explain its two characteristics.
संचय से क्या आशय है? इसकी दो विशेषताएं बतलाइये।
- 62 How accounting is important for a businessman?
व्यापारी के लिए लेखांकन कैसे आवश्यक है?
- 63 What do you mean by Bank overdraft?
बैंक अधिविकर्ष से आप क्या समझते हैं?
- 64 What do you mean by adjustment entries?
समायोजन प्रविष्टियों से आप क्या समझते हैं?
- 65 What is meant by cost of goods sold.

- बेचे गए माल की लागत से क्या अभिप्राय है?
- 66 What are the differences between gross profit & Net profit.
सकल लाभ एवं शुद्ध लाभ में क्या अन्तर है?
- 67 How are the following items treated in fixed accounts?
अन्तिम खातों में निम्नलिखित मदों को कैसे दिखाया जाता है?
- 1 Closing stock अन्तिम रहतिया
 - 2 Interest of carpeted पूंजी पर ब्याज
 - 3 Less by fire आग में हानि
 - 4 Accrued income उपार्जित आय
- 68 What do you mean by error of omission?
भूल संबंधी अशुद्धियों से आप क्या समझते हैं?
- 69 What do you mean by error of commission? Give an example.
लेखे की अशुद्धियों से आप क्या समझते हैं? एक उदाहरण भी दीजिए।
- 70 What do you mean by error of principles?
सैद्धान्तिक अशुद्धियों से आप क्या समझते हैं?
- 71 Explain the method of posting of compound entry with imaginary figure.
मिश्रित प्रविष्टि की खतौनी को काल्पनिक आकड़ों की सहायता से समझाइये।
- 72 Journalise the following transactions prepare the accounts of X & Y and balance the same:

निम्नलिखित व्यवहारों को रोजनामचे में लिखित तथा एक्स और वृद्धि के खाते बनाइये

April 2010		Rs.
April 1	Sold goods to X एक्स को माल बेचा	8000
April 5	Cash received from X एक्स से नकद प्राप्त किया	3000
April 8	Goods returned by एक्स ने माल वापस किया	200
April 10	Purchased goods from Y वार्ड से माल खरीदा	2000
April 20	Goods returned to y वार्ड को भुगतान किया	1500
April 30	Goods returned to Y वार्ड को माल वापिस किया	200

निबन्धात्मक प्रश्न (Essay type Questions)

- 1 What is meant by assets? Explain its various types.
सम्पत्ति से क्या अभिप्राय है? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- 2 Explain the meaning and nature of accounting standards.
लेखांकन प्रमाणों का अर्थ एवं प्रकृति बताइये।
- 3 Explain the consistency and conservation conventions of accounting.
एकरूपता एवं रूढिवादिता लेखांकन परम्पराओं की व्याख्या कीजिए।
- 4 “Ledger is the principale book of accounts.” Do you agree with this view? Illustrate.
“खाताबही लेखे की प्रधान पुस्तक है” क्या आप इस धारणा से सहमत है? व्याख्या कीजिए।
- 5 What do you meant by subsidiary Book? Can it serve any purpose? Write the name of classification of journal.
सहायक बहियों से आप क्या समझते हैं? क्या इनसे किसी उद्देश्य की पूर्ति होती है? राजनामचे के विभाजन के नाम बताइये।
- 6 Explain the various methods of preparing trial Balance.
तलपट को बनाने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
- 7 How would you rectify the errors after closing the accounts?
खाते बन्द करने के बाद आप अशुद्धियों का सुधार कैसे करेंगे?
- 8 What are the different types of errors? Explain each one.
अशुद्धियों के विभिन्न प्रकार बताइये? प्रत्येक का वर्णन कीजिए।
- 9 What is depreciation? Why is it provided? Explain methods of recording depreciation.
हास क्या है? इसे क्यों लगाया जाता है? हास का लेखा करने की विधियों की व्याख्या कीजिए।
- 10 What is working capital? How is it calculated? What are its various types?
कार्यशील पूंजी किसे कहते है? इसकी गणना किस प्रकार की जाती है? यह कितने प्रकार की होती है?
- 11 Write explanatory notes on: (i) Goods in transit (ii) Inter Branch Transaction (iii) Cash in transit (iv) Depreciation on Branch fixed assets.
स्पष्ट रूप से टिप्पणियाँ लिखिए -
(i) मार्ग में माल (ii) अन्तर शाखा व्यवहार (iii) मार्ग में रोकड़ (iv) शाखा की स्थाई सम्पत्तियों पर मूल्यहास
- 12 Explain the main accounts to be prepared in stock and debtors methods.
स्टॉक एवं देनदार पद्धति में खोले जाने वाले प्रमुख खातों को समझाइये।
- 13 Atul traders. Allahabad opened their retail branch at Mumbai. The goods are supplied meets its expenses out of its cash sales and remits the Balance to H.O. after keeping some balance with it for expenses the branch does only cash sales. From the following particulors prepare the branch a/c it books of H.O.

अतुल ट्रेडर्स इलाहाबाद में मुम्बई में अपनी एक फुटकर शाखा खोली। शाखा को माल लागत पर बेचा जाता है और अपनी नगद बिक्री में से अपने खर्चे करती है और शेष रखकर प्रधान कार्यालय को भेज देती है। शाखा केवल नकद विक्रय करती है।

निम्नलिखित विवरणों से प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में खाता बनाइए -

Stock of goods in the beging	7500
Balance of petty cash with branch in the beginning	400
Goods supplied to Branch	10900
Goods return by Branch	1900
Branch sales	137000

Branch Expenses:

Ways and salaries	11700	
Rent and taxes	1200	
Insurance	300	
Petty expenses	200	
Postage etc.	760	
Statierery	140	14200
Advertisement done by HO	1600	
Freight & carriage paid by HO	1400	
Closing stock with Branch	11300	
Closing Balance of petty cash	3200	

- 14 Asha locks, Jaipur has a retail Branch at ajmer, to whom goods are supplied at cost plus 25%. Form the following particulars relating to the Ajmer Branch find out its profit or loss for the year 2013 using stock and debtors methods.

आशा लॉक्स, जयपुर की एक शाखा अजमेर में है, जिसे माल लागत पर 25 प्रतिशत जोड़कर भेजा जाता है। अजमेर शाखा से संबंधित निम्नलिखित विवरणों से स्टॉक एवं देनदार विधि शाखा का 2013 वर्ष का लाभ हानि ज्ञात कीजिए।

रू.

Opening stock	11,100
Closing stock	23,900
Goods supplied to branch at inoerico price	132,600

Cash sales		40,000
Credit sales		80,000
Received from debtor		75,700
Discount Aelroed		750
Cash remitted to Branch:		Rs.
Salaries and ways		3000
Rent and Taxes		1500
Insurance	<u>750</u>	5250

- 15 What do you understand by sectional Balancing system of ledgers? Explain its merits and demerits and also describe the working of sectional Balancing systems of ledgers.
खाताबहियों की वर्गीय सन्तुलन प्रणाली से आप क्या समझते हैं? इसके गुण व दोष बताइये तथा वर्गीय सन्तुलन प्रणाली की कार्य प्रणाली का विवेचन कीजिए।
- 16 What is self Balancing systems of ledgers? Gives its working and stale as how it differs from sectinal Balancing system of ledgers.
खाताबहियोंकी स्वकीय सन्तुलन प्रणाली क्या है? इसकी कार्यप्रणाली दीजिए तथा यह बतलाइये कि खाताबहियों की वर्गीय सन्तुलन प्रणाली से यह किस प्रकार भिन्न है?
- 17 From the following details write up total detors account and total creditors account in the gernal ledger as on 31 March 2013:
निम्नलिखित सूचनाओं से 31 मार्च 2013 को सामान्य खाताबहियों में कुल देनदार व कुल लेनदार खाता बनाइये।

	रू.
Debtors (1April 2012) Dr.	17425
Debtors (1April 2012) Dr.	320
Creditors (A April 2012) Cr.	27408
Creditors (A April 2012) Cr.	204
Credit purchases	25200
Credit sales	28209
Sales Return	208
Purchases Return	714
Cash paid to creditors	12700
Bills received form debtors	9300
B/R Dishonored	200

Bills accepted for creditors	7400
Discount allowed to debtors but later on disallowed	100
Cash Received from debtors	8700
Discount allowed by creditors	1020
Cash paid to debtors	25
Transfer from debtors ledger to creditors ledger	1242
Cash purchases	4320
Cash sales	7400
Bad debts written off	215
Discount allowed to debtors	215

18 Below are given particulars from the sales ledge of shriRamlal a traders for the month of march, 2013.

निम्नलिखित विवरण एक व्यापारी श्री रामलाल की विक्रय खाताबही में माह मार्च, 2013 के लिए

	रु.
Balance on march 1, 2013	3100
During March 2013:	
Total sales for the month (Cradit)	9100
Sales returns	1500
Cash received from debtors	41000
Bill received	16000
Bill dish onward	2500
Discount allowed to debtors	1400
Bad debts	1350
Transfer from another ledger	1750
Bills receivable to endorsed to suppliers	2200

You are required to prepare sales ledger adjustment account in general ledger and general ledger ledger adjustment account in sales ledger.

आपको सामान्य खाताबही में विक्रय खाताबही सामान्य खाताबही समायोजन खाता बनाइये।

19 What is hire purchase trading account? Why it is prepared? Give its Performa.

किराया क्रय व्यापार खाता क्या है? इस खाते का प्रारूप बनाइये?

20 Write short notes on the following

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए

- (i) Hire purchase trading account किराया क्रय व्यापार खाता
- (ii) Assignment of hire purchasers right किराया क्रेता द्वारा अधिकार का हस्तांकन
- (iii) provision for unrealised profit in the books of hire vendor किराया विक्रेता की पुस्तकों में न वसूल हुए लाभ लिए आयोजन
- (iv) Goods repossessed A/C पुनर्ग्रहण माल खाता

21 On 1st April, 2012 Mohan purchased a machine from Suresh on hire purchase system, Rs. 15000 being paid on delivery and Balance in 3 Annual instalments of 10000 each, payable on 31st March each year. The vendor charges 5 percent per annum interest on yearly both the parties. Give journal entries if the rate of depreciation is 10% p.a. on fixed installment methods and books are closed on 31st March.

1 अप्रैल 2012 को मोहनने किराया क्रय पद्धति पर सुरेश से एक मशीन खरीदी। 15000 रु. सुपुर्दगी पर तथा शेष राशि 10000 रु. की 3 समान किश्तों में भुगतान की जाएगी जो प्रतिवर्ष 31 मार्च को देय होगी। विक्रेता वार्षिक किश्तों पर 5 प्रतिशत वार्षिक दर से ब्याज वसूल करते हैं। रोकड़ी मूल्य 42000 रु. है। दोनों पक्षों की पुस्तकों में इन सोदों को दर्ज करने के लिए जर्नल प्रविष्टियों दीजिए। यदि मूल्यहास की दर स्थित पद्धति पर 10 प्रतिशत प्रतिवर्ष है तथा पुस्तकें 31 मार्च को बन्द की जाती हैं।

22 Cash price of a machine is Rs. 15000. Its hire purchase price is Rs. 16000. The payments are to be made as follows:

एक मशीन को नकद कीमत 15000 रु. है। उसका किराया क्रय मूल्य 16000 रु. है। भुगतान निम्न प्रकार किया जाना है।

	रु.
मशीन सुपुर्दगी के समय 1 अप्रैल 2012 को (At the time of delivery of machine on 1 April 2012)	4000
3 माह पश्चात (After 3 months -)	2000
8 माह पश्चात (After 8 months -)	6500
1 वर्ष पश्चात (After 1 year -)	3500

Calculate the amount of interest included in each payment and prepare the hire purchaser's account in the vendor ledger.

प्रत्येक भुगतान में सम्मिलित ब्याज की राशि ज्ञात करो एवं विक्रेताओं की खाताबही में किराया क्रेता का खाता बनाइये।

- 23 Rohit sells his goods adding 25% profit to cost on hire purchase system. From the following information. Prepare his hire purchase trading a/c for the year ended 31 Dec. 2013

2013 Jan 1	Hire purchase stock with	Rs.
	Customer's (at hire purchase price)	5000
Jan 1	Instalment overdue	1000
Dec 31	Goods sold on hire purchase	
	At cost price	12000
Dec 31	Installment overdue	2000
Dec 31	Cash Received from customers	15000
Dec 31	Hire purchase stock with	
	Customer's/at thire purchase price	4000

रोहित अपना माल किराया क्रय पद्धति पर लागत पर 25 प्रतिशत लाभ जोड़कर बेचता है। निम्नलिखित सूचनाओं से 31 दिसम्बर 2013 को समाप्त वर्ष के लिए उसका किराया क्रय व्यापार खाता बनाइये -

1 जनवरी		Rs.
	ग्राहकों के पास किराया क्रय स्टॉक	5000
	(किराया क्रय मूल्य पर)	
1 जनवरी –	बकाया किस्तें	1000
31 दिसम्बर –	किराया क्रय पर बेचे गए माल	
	के लागत मूल्य पर	12000
31 दिसम्बर –	बकाया किस्ते	2000
31 दिसम्बर –	ग्राहकों से प्राप्त राशि	15000
31 दिसम्बर –	ग्राहकों के पास किराया क्रय स्टॉक	
	(किराया क्रय मूल्य पर)	4000

- 24 Describe the advantages of sub dividing the journal.

रोजनामर्च के उपविभाजन के लाभों का वर्णन करें।

- 25 Enter the following transactions into double column cash book having cash and bank columns only.

निम्नलिखित व्यवहारों का लेखा दो खानों वाली रोकड़ बही में कीजिए जिसमें रोकड़ व बैंक का कॉलम हो।

2010	रू.
Jan 1 Balance at Bank (बैंक का शेष)	2000
Jan 1 Cash Balance (रोकड़ शेष)	100
Jan 6 Purchase goods by cheque(चैक द्वारा माल खरीदा)	1200
Jan 6 Drew cheque for office use(कार्यालय प्रयोग हेतु चैक काटा)	50
Jan 7 Purchased stationery for cash(स्टेशनरी नकद खरीदी)	10
Jan 8 Received cheque from X (Xसे चैक प्राप्त किया)	125
Jan 10 Carriage padi in cash (नकद भाड़ा)	33
Jan 12Z us paid by cheque (Zने चैक द्वारा भुगतान किया)	175
Jan 12Paid to A by cheque (A को चैक द्वारा भुगतान किया)	175
Jan 27 Received cheque for sale (विक्रय के लिए चैक प्राप्त किया)	200

- 26 On 1 march 2010 A merchant advances Rs. 2500 to his petty cashier for petty expenses. Write up the following expenses in the petty cash Book. Also show the amount receivable on 1st April to the petty cashier -1

1 मार्च 2010 को एक व्यापारी अपने लघु रोकड़ियों को फुटकर व्यय के लिए रू. 2500 अग्रिम देता है। निम्न व्ययों को लघु रोकड़ पुस्तकों में लिखिए। 1 अप्रैल को रोकड़ियों को प्राप्त होने वाली राशि बताइये।

2010	Rs.
March 1, Carriage (गाड़ी का भाड़ा)	100
March 3, Postage stamps (डाक टिकट)	125
March 5, Thela charges (ठेलाभाड़ा खर्च)	150
March 8, Telegram (तार)	120
March 10, Stationary (लेखन सामग्री)	120
March 12 Printing charges (छपाई का व्यय)	130
March 15, Tea party (चाय पार्टी)	130
March 18, Chirites (दान)	70
March 19, Sundry expenses (विविध खर्च)	70
March 22, Coli charges (कुली खर्च)	40
March 24, Catage (बुलाई)	50
March 25, Octroi (चुंगी)	40

March 29,	Postage (डाक व्यय)	40
March 31,	Sundry expenses (विविध खर्च)	40
March 31,	Railway freight & Torga hire (रेलभाडा और तांगा किराया)	200

27 Prepare a sales Book from the following transaction of M/S Prakash & sons.

निम्नलिखित लेन देनों से प्रकाश एन्ड सन्स की विक्रय बही बनाओं

2010

Jan 1 Sold to M/S Gupta Brothers on credit

गुप्ता ब्रदर्स को उधार विक्रय किया

3 Shirt @ Rs 100 per shirt

(3 कमीज दर रू 100 प्रति कमीज)

2 t trouser @ Rs 150 per trouser

(2 पेन्ट दर रू 150 प्रति पेन्ट)

Jan 5 Sold old furniture to M.S AB. & Co. on credit Rs.800

(ए.बी. एंड कं; को उधार पुराना फर्नीचर बेचा 800 रू. में)

Jan 15 Sold to S.K. Jain & Brothers on credit:

Sales 5 shirts @ Rs. 90 per shirt

(5 कमीजें दी रू 90 प्रति कमीज)

Jan 15 Sold to Bhawar Singh & Brothers for

भंवरसिंह एंड ब्रदर्स को नकद विक्रय किया

Sold 5 to shirts @90 per shirt

10 कमीज दर रू 90 प्रति कमीज

Jan 20 Sold on credit to M/S seth Brothers:

सेठ ब्रदर्स को उधार विक्रय किया

10 Trowsers @ per 175 per troware

(10 पेन्ट दर 175रू. प्रति पेन्ट)

2Ever coats@ per Rs 672 per overcoat

(2 ओवरकोट दर 675 प्रति ओवरकोट)

25 Shirt @ per 80 per shirt

25 कमीजें दर 80 प्रति कमीज)

28 The following is the trial Balance prepared by an experienced book keeper. Redraft it in a correct form and give necessary working notes :

एक अनुभवहीन पुस्तपालक द्वारा निम्न तलपट तैयार किया गया है। इसे सही प्रारूप में पुनः बनाकर आवश्यक टिप्पणियां दीजिए –

Trial Balance

For the year ending 31 March 2010

Name of Account	4F	Amount	
		Dr.	Cr.
वेतन (Salaries)		1600	-
हस्तगत रोकड (Cash in hand)		-	400
बैंक अधिविकर्ष (Bank overdraft)		2800	-
विविध व्यय (Sundry Expenses)		2400	-
क्रय वापसी (Purchase Return)		800	-
पूंजी खाता (Capital account)		4400	-
मशीनरी व प्लान्ट (Machinery & Plant)		-	4000
देनदार (Debtors)		1600	-
लेनदार (Creditors)		-	2400
प्रारम्भिक रहतिया (Opening stock)			2400
			2000
क्रय/ विक्रय		5600	8800
विक्रय वापसी			1600
		19200	19200

29 (Retity the following ettors) –

निम्न अशुद्धियों का संशोधन कीजिए -

1 Hari Returned goods worth Rs. 500. No entru was passed in the books to this offect.

हरी ने 500 रू का माल लौटाया। इसकेलिए पुस्तकों में कोई प्रविष्टि नहीं की गयी।

2 Goods worth Rs. 3000 sold to Babu ram were entered in the purchases book.)

बाबूराम को बेचे रू. 3000 के माल को क्रयबही में लिखा गया।

3 (Firniture worth Rs. 500 purchased for personal use was debited to purchases account

नीजी प्रयोग के लिए खरीदे रू. 500 के फर्नीचर को क्रय खाते में क्रेडिट कर दिया गया।

4 (Rs. 600 paid to Gopal as salary for the month of January were debaters in his personal account.

गोपाल को जनवरी मास का रू. 600 वेतन दिया, उसके निजी खाते में डेबिट कर दिया।

5 (A cheque for Rs. 100 received from Shyamlal having been dish endured was wrongly debited to Ramlal's account.)

श्यामलाल से प्राप्त रू. 100 का चैक अनादरित होने पर गलती से रामलाल के खाते में डेबिट कर दिया।

30 A company, whose accounting year is the calendar year, purchased on 1 April 2009, machinery costing Rs. 300000. It purchased farther machinery on 1 Oct 2007, Costing 200000 and on 1 July 2008. Costing 10000. On 1 Jan 2009. One third of the machinery installed on 1st April 2007 become obsolete and was sold for Rs. 3000. Sharo Hero Machinery Account as would appear in the Books of the company. It being given that machinery was depreciates by diminishing Balance method @ 10% P.A. what would be the Balance of machinery account on 1st Jan. 2010?

एक कम्पनी ने 1 अप्रैल 2007 को रू. 300000 में एक मशीन खरीदी। इसे खाते कलेण्डर के हिसाब से चलते है। इसके 1 अक्टूबर 2007 को रू. 200000 में और 1 जुलाई 2008 को 10000 में मशीन खरीदी। 1 जनवरी 2009 को उस मशीन को 1/3 भाग बेकार हो गया जिसे 1 अप्रैल 2007 को लगाया गया था और इसे 3000 में बेच दिया गया। कम्पनी की पुस्तकों में मशीन खाता बनाइये। मशीन का 10 प्रतिशत वार्षिक की दर से क्रमागत हास पद्धति से हास काटा जाता है। 1 जनवरी 2010 को मशीन खाते का शेष क्या होगा।

31 Prepare the Bad debts account, provision for Bad debts account, profit and loss and balance sheet from the following information as on Dec. 31, 2009.

निम्नलिखित सूचना से आप 31 दिसम्बर 2009 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अप्राप्य ऋण खाता अप्राप्य ऋण के लिए आयोजन खाता, लाभ हानि खाता एवं चिह्न बनाइये।

देनदार (Debtors) 80000

अप्राप्य ऋण (Bad Debts) 2000

अप्राप्य ऋण आयोजन (Provision for Bad debts) 5000

अप्राप्य ऋण रु. 500 अप्राप्य ऋण के लिए आयोजन देनदारों पर 3 प्रतिशत (Bad debts Rs 500; provision for Bad debts on December @3%)

32 Calculate operating profit and Net profit from the following:

निम्न से संचालन लाभ एवं शुद्ध लाभ की गणना कीजिए।

33 What do you understand by the inter branch transactions? How they are dealt with?

अन्तर शाखा व्यवहारों से आप क्या समझते हैं। उनको किस प्रकार क्रियान्वित किया जाता है?

34 The Trial Balance of chatter sen on 31st December, 2009, revealed the following Balances) –

छतर सैन का तलपट 31 दिसम्बर 2009 को निम्न शेष दिखाता है।

Debit Balance	Rs.	Credit Balance	Rs.
Promt&Machinary	90000	Capital account	110000
Purchases	58000	Sales	127000
Sales Returns	1000	Purchases Return	1275
Opening stock	40000	Discount Rpc.	800
Discount allowed	350	S=Sundry Creditor	25000
Bank Charges	75		
Sundry Debtors	45000		
Salary	6800		
Wayes	10000		
Freight: Inward	750		
Freigj: Outward	1200		
Rent Rates Taxes	2000		
Advertisement	2000		
Cash in Bank	6900		

	264075		264075
--	--------	--	--------

(The stock of 31 December 2009 was valued at Rs. 35000 prepare trending. Profit and loss account, for two year ended 31 Dec 2009 and Balance sheet as on that date.)

अन्तिम रहतियां 31 दिसम्बर 2009 को रू. 35000 का था। आप 31 दिसम्बर 2009 को समाप्त होने वाले वर्ष का व्यापार खाता, लाभ हानि एवं स्थिति विवरण बनाइये।

- 35 निम्नलिखित आंकड़ों से 31 दिसम्बर 2009 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार खाता लाभ हानि खाता एवं स्थिति विवरण बनाइये

Account Title	Amount	Account Title	Amount
पूंजी (Debtors)	2000	पूंजी (Capital)	5000
प्रारम्भिक स्टॉक (Opening stock)	2000	लेनदार (Creditors)	1000
प्लांट एवं मशीनरी (Plant & Machinery)	1000	डूबत ऋण संचय	950
वेतन (Salaries)	200	(Reserve for Bad dabts)	50
मजदूरी (Wages)	500	छूट प्राप्त की (Discount received)	15000
भूमि एवं भवन (Land & Building)	3000	विक्रय (Sales)	
व्यापारिक खर्चे (Trade expenses)	50	विक्रय कर वसूल किया (Sales Tax collected)	1000
क्रय(Purchase)	-		
रोकड (Cash)	10000		
आहरण (Drawings)	2000		
बिक्रीकर चुकाया (Sales tax paid)	2050		
	250		
	23000		23000

- 36 Calculate operating profit and Net profit from the following

निम्न से संचालन लाभ एवं शुद्ध लाभ की गणना कीजिए।

	Rs.		Rs.
Gross Profit	400000	Interest on loans	25000
Carriage outward	4000	Interest on Investment	2250
Adverting	8000	Pointing & Stationery	3500
Salaries	150000	Loss on sale of furniture	25000
Rent & Taxes	50000	General expanses	1000
Lighting	20000	Donation	3100
Insurance charge	2000	Rent Received	5000
Bad Debts	1500	Loss by fire	15000
Audit fees	2500	Gain on sale of machinery	35000

37 Why Adjustment entry are passed? Give 10 adjustment entues along with their exptanation.

समायोजन लेखे क्यों किये जाते है? दस समायोजन लेखे उदाहरण सहित समझाइये?

38 Alok & Co. sells goods on hire purchase basis at cost plus 50%. Form the following information calculate stock with customer as on 31 march, 2013.

1 April – stock with customers (at cost price) 24000

1 April – Installments overdue 20000

31 March 2013 – Cost price of hire purchases

Sales during the the year 232000

31 March 2013 – Cash Received from customer 240000

31 March 2013 - Instalmenteverdue 35000

आलोक एंड कम्पनी किराया क्रय पद्धति के आधार पर लागत में 50 प्रतिशत लाभ जोडकर वस्तुएं विक्रय करते है। निम्न सूचनाओं के आधार पर 31 मार्च 2013 को ग्राहकों के पास स्टॉक कालागत मूल्य ज्ञात कीजिए

1 April – ग्राहकों के पास स्टॉक (लागत मूल्य पर) 24000

1 April – बकाया किस्ते	20000
31 March 2013 – वर्ष के दौरान बेचे गए माल का लागत मूल्य	232000
31 March 2013 – ग्राहकों से रोकड प्राप्त हुई	240000
31 March 2013 - बकाया किस्ते	35000

Memorandum Hire Purchase Customer account

Particulars	Amount	Particulars	Amount
To stock with customer	36000	By Cash	240000
(opening (24000/150/100))	20000	By Instalment	35000
To Installment overdue (Op.)	348000	Overdue (Closing)	
To Goods sold to H.P. Price		By Stock wit	12900
	404000	Customer at H.P.	40400
		Price	
		(Closing)	

39 On 1st January, 2007 vardhaman seeds limited purchase a machinery for Rs. 1000000 including a boiler worth Rs. 10000. Depreciate was charged@10% P.A. on diminishing method. During the fifth year the broiler become useless on account of damages to same of its vital parts. The damaged bailer is said for Rs. 2000. Prepare machinery Account for the first five year.

वर्धमान सीडर्स लिमिटेड 1 जनवरी 2007 को एक मशीनरी रू. 100000 की खरीदी जिसमें रू. 10000 मूल्यका एक बायलर शामिल था। इस पर 10 प्रतिशत की दर से क्रमागत हास पद्धति के आधार पर हास लगाया गया। पांचवें वर्ष में बायलर के कुछ महत्वपूर्ण पूर्जे खराब हो जाने के कारण यह बेकार हो गया। बेकार बायलर रू. 2000 में बेच दिया गया। पांच वर्ष के लिए मशीनरी खाता बनाइये।

40 What is three columnar cash Book? How are transactions entered in it?

तीन खानों वाली रोकड बही से आप क्या समझते है। इसमें लेनदेनों को कैसे लिखा जाता है?

41 If the debit and credit side of a trial Balance Agree in Amount is this a conclusive proof of book. Keeping work? If not why?

यदि तलपट के नाम व जमा पक्ष का योग बराबर हो जाए तो क्या यह पुस्तपालन के कार्य की शुद्धता का पक्का प्रमाण है यदि नहीं तो कैसे ?

42 What do you mean by accounting Principals? What are its main features?

लेखांकन सिद्धान्त से आपका क्या आशय है? इसकी प्रमुख विशेषताएं कौन कौन सी है?

43 What do you understand by Accounting concepts? Explain any four.

लेखांकन अवधारणाओं से आप क्या समझते हैं? किन्ही चार का वर्णन कीजिए।

44 What is contra entry? How can you deal this entry while preparing double column cash book?

विपरीत प्रविष्टि किसे कहते है? आप दो खानों वाली रोकड बही बनाते समय इसका लेखा कैसे करेंगे?

45 Write up journal –

(i) Balraj become insolvent, a dividend of 50 Ps. In a Rupees is received from him against Rs. 2000.

(ii) Depreciate machinery worth Rs. 40000@5%P.A.

(iii) Purchase one steel almirah worth Rs. 3000 for office use.

(iv) Old furniture sold for cash Rs. 1000.

रोजनामचा बनाइये -

- 1 बलराज दिवालिया हो गया और एक रूपये पर पचास पैसे की प्राप्ति हुई रू. 2000 के बदले।
- 2 मशीनरी रू. 40000 पर 5 प्रतिशत की दर से घिसावट लगाइये।
- 3 कार्यालय प्रयोग के लिए एक स्टील अलमारी रू. 3000 की खरीदी।
- 4 पुराना फर्नीचर रू. 1000 का बेचा।

46 Prepare three column cash book from the following transactions:

निम्नलिखित लेनदेनों से तीन खानों वाली रोकड बही तैयार कीजिए।

Jan 2010

1	Stat Business with cash (रोकड से व्यापार शुरू किया)	50000
4	purchased goods (माल खरीदर)	20000
6	goods sold (माल बेचा)	500

10	opened a Bank account (बैंक में खाता खोला)	4000
15	Received from Amit (अमित से मिले) Allowed him discount (उसे कटौती दी)	4900
20	Paid to Ashish (आशीष को दिये)	2950
	received Discount (कटौती प्राप्त की)	50
22	Paid salaries (वेतन दिया)	1000
25	paid office expenses by cheque (चैक द्वारा कार्यालय व्यय दिया)	200
28	withdrew from Bank for office use (बैंक से कार्यालय के प्रयोग हेतु निकाले)	1000
30	withdrew from benic for personal use. (बैंक से व्यक्तिगत प्रयोग के लिए निकाले)	100

47 Rectify the following errors:

- (i) The purchases of stationery for Rs. 75 was debited to trade expenses account.
- (ii) Rent of Rs. 5000 paid for residential accommodation of the proprietor was debited to Rent a/c.
- (iii) Furniture sold for Rs. 100 has been posted to trade expenses.
- (iv) 200 cost of repairing the rouf has been charged to Building a/c.

निम्न अशुद्धियों का सुधार कीजिए -

- 1 लेखन सामग्री का रू. 75 का व्यय व्यापारिक व्यय खाते में लिख दिया गया।
- 2 रू; 500 मालिक के मकान का किराया दिया और किराये खाते में लिख दिया गया।
- 3 रू. 1000 का फर्नीचर बेचा और राशि विक्रय खाते में लिखा गया।
- 4 रू. 200 छत की मरम्मत के लिए दिये गए भवन खाते में लिख दिये।

- 48 A company has acquired land on a lease of 30 years, and has erected a building costing Rs. 99000. You find from the sinking fund tables that the amount for the repayment of Rs. 99000 in 30 years by way of annuity at 5% per annum is Rs. 6400 P.A. mark up the leasehold property A/C for the three years.

एक कम्पनी ने 30 साल के पट्टे पर भूमि प्राप्त की और उस पर 99000 रु. की लागत पर एक भवन का निर्माण किया है। आपको शोधन कोष तालिकाओं से ज्ञात होता है कि 30 वर्ष में 5 प्रतिशत वार्षिक दर से 99000 रु. का भुगतान करने के लिए वार्षिक वृत्ति की रकम 6400 रु. होगी।
तीन वर्ष के लिए पट्टे की सम्पत्ति का खाता तैयार कीजिए।

- 49 A Ahmedabad and B of Mumbai enter into a joint venture to consign 2000 bales of cloth to C of Kolkata to be sold on their joint risk in the ratio of 3:2.

A send 120 bales at Rs. 26000 each and pay Rs. 36000 for expenses. B send 80 bales at Rs. 25000 each and pays Rs. 32000 as expenses. All the bales are sold for Rs. 60,00,000 by C who incurred Rs. 64000 as expenses. C is entitled to a commission of 3%. He send Rs. 28,00,000 to A and the Balance to B by Bank Draft Prepared joint venture account, the co-ventures account and c/s Account in the books of A and B.

अहमदाबाद के अ ने मुम्बई के ब के साथ मिलकर संयुक्त उपक्रम (साहस) द्वारा कोलकाता के स को कपडों की 2000 गाठें भिजवाईं 3:2 अनुपात में संयुक्त जोखिम के साथ यह बिक्री संधारित की गई।

अ रु 26000 प्रत्येक के हिसाब से 120 गाठें भेजता है और 36000 खर्च के रूप में चुकाता है। ब रु. 25000 प्रति गाठ के हिसाब से रु; 32000 खर्च के रूप में वहन करता है। स द्वारा ये समस्त गाठें रु 6000000 में बेची जाती है और स उस पर 64000 रु. का व्यय वहन करता है। स 3 प्रतिशत कमीशन का हकदार है। वह बैंक ड्राफ्ट द्वारा रु. 2800000 अ को शेष राशि ब को भेजता है।

संयुक्त उपक्रम (साहस) खाता, सह साहस को के खाते तथा स का खाता अ और ब लेखों खातों में अंकित कीजिए।

- 50 Why is it necessary for accounts to assume that a business entry will remain a going concern?

लेखांकन में इस अवधारणा को मानना क्यों जरूरी है कि व्यवसाय चालू स्थिति में रहेगा?

- 51 Discuss the convention based on the promise do not anticipate profit but provide for all losses.

“संभावित लाभों को छोड़ दे परन्तु संभावित हानियों के लिए व्यवस्था कीजिए” नी आधारित परिपाटी की व्याख्या कीजिए।

- 52 What do you mean by accounting slandered.
लेखांकन प्रमाप किसे कहते है?
- 53 Discuss the need and utility of accounting standard?
लेखांकन प्रमापों की आवश्यकता एवं उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
- 54 What do you understand by books of original records? Name the principal subsidiary books. Stat the nature and transaction that are recorded in each of the them.
प्रारम्भिक लेखे की पुस्तकों में आप क्या समझते है? प्रमुख सहायक बहियों के नाम लिखो। इनमें से प्रत्येक में किस किस प्रकार के सौदों का लेखा रखा जाता है, बताइये।
- 55 Prepare three column cash book with Discount, cash and bank columns) with fingers.
तीन खने वाली रोकड़ बही बनाइये तथा काल्पनिक आंकड़ों की सहायता से इसमें प्रविष्टि करो?
- 56 What do you understand by ledger what is its importans and utility to a businessman?
Give the advantage of a ledger.
खाताबही से आप क्या समझते हो। इसका व्यापारी के लिए क्या महत्व व उपयोगिता है? खाताबही के लाभ भी दीजिए।
- 57 What are the mistakes on account of which a trial balance does not agree? What steps will you tale to tally a trial balance?
वे कौनसी अशुद्धियां है जिनके कारण तलपट का योग नहीं मिलता। तलपट मिलाने के लिए आप किन उपायों का प्रयोग करेंगे?
- 58 What do you understand by Rectification of errors? Explain clearly one side and two sides errors.
अशुद्धियों के सुधार से आप क्या समझते है? एक पक्षीय व द्वि पक्षीय अशुद्धियों को समझाइये।
- 59 Rectify the following errors -
निम्नलिखित अशुद्धियों के संशोधन की प्रविष्टि कीजिए
- (i) Furniture purchased for Rs. 4000 was debited to purchases account.
फर्नीचर की खरीद पर रू. 4000 क्रय खाते में डेबिट की ओर लिख दिए गए।
 - (ii) Atma Ram returned goods worth Rs. 2000 credited is the account of sita ram
 - (ii) Rs. 750 paid to ram Prasad for salary for the month of January was debited to his personal.
रामप्रसाद को देय जनवरी के महीने का वेतन रू. 750 उसे व्यक्तिगत खाते में लिख दिया।

- (v) Goods sold to banu ram 400 Rs. 1350 were entered in the sales books as Rs. 1530.

बाबूराम को रू. 1350 का माल बेचा गया जिसकी विक्रय पुस्तक में 1530 रू. की प्रविष्टि की गई।

- 60 What is meaning of reserve. What is need of reserve what are the differences between reserve and provisions?

संचय का क्या आशय है? संचयों की क्या आवश्यकता है? संचय तथा आयोजन में क्या अन्तर है?

- 61 Pink city stores of Jaipur has a brach at ajmer. The goods are invoices to are paid by the head office. The particulars are as follow.

जयपुर के पिकसिटी स्टोर्स की एक शाखा अजमेर में है। शाखा को माल लागत में 25 प्रतिशत जोड़कर भेजा जाता है। समस्त खर्चे प्रधान कार्यालय के द्वारा चुकाये जाते हैं। विवरण निम्न प्रकार है।

Opening Balance -	Goods Returned		
Stock	5000	by debtors	500
Debtors	1800		
Stock reserve	1000	discount allowed	600
Goods sent to branch	90000	Branch expenses	6500
Goods retwrvedbu branch	3000	closing Balance	
Cash sales	100000	stock	12000
Credit sales	70000	debtors	57000

You are required to prepare necessary account in the book H.O. according to stock and debtors system.

प्रधान की पुस्तकों में आवश्यक प्रविष्टियां कीजिए (स्टॉक व देनदार पद्धति के अनुसार)

- 62 Mr. Girdhar purchased machinery installment system from mr.pankaj. The cash price of the machinery was Rs. 15,50000. The payment for the purchases is to be made as under:

On signing the agreement	300000
Ist year end	500000
II year end	500000
III year end	500000

Depreciation@20% on written down value of the assets.

Make necessary journal entries in the books of the buyer and seller under installment payment basis.

श्री गिरधर ने श्री पंकज से किस्त प्रणाली के अन्तर्गत मशीनरी खरीदी। मशीनरी का नग का मूल्य रु. 15,50,000। खरीद पर भुगतान निम्न प्रकार से किया जाना है।

अनुबंध हस्ताक्षर के समय 300000

प्रथम वर्ष की समाप्ति पर 500000

द्वितीय वर्ष की समाप्ति पर 500000

तृतीय वर्ष की समाप्ति पर 500000

मूल्य हास 20 प्रतिशत दर से परिसम्पत्तियों के अंकित मूल्य पर।

किस्त भुगतान के आधार पर क्रेता तथा विक्रेता के खातों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां दर्ज कीजिए।

- 63 A consignor has total sales Rs. 80000. Out of which Rs. 20000 sales in credit sales consignee received 10% commission on sales and 2% as a del credere commission Rs. 500 which is related to credit sales could not realize from debtors. Pass journal entries for credit sales. Bad debts & for commission in consignor books.

एक विक्रय प्रतिनिधि ने कुल बिक्री 80000 रु की है। जिसमें 20000 रु की बिक्री उधार से संबंधित है। उधार बिक्री के संबंध में एक देनदार से 500रु. वसूल नहीं हो सका। उधार बिक्री, डूबत ऋण, एवं कमीशन के संबंध में प्रतिनिधि की पुस्तक में जर्नल प्रविष्टियां दीजिए।

- 64 What is self Balancing system of ledgers. Give its working and state here it differs from sectional Balancing system of ledgers?

खाता बहियों की स्वीकीय सन्तुलन प्रणाली क्या होती है। इसकी कार्यविधि दीजिए तथा यह बतलाइये कि यह खाता बहियों की वर्गीय सन्तुलन प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है?

- 65 Explain the methods of Recording joint venture transactions.

संयुक्त साहस संबंधी लेखाकरण विधियों को समझाइये।

- 66 What is meant by Provision for Bad and doubt fuldebts. Why is ssh provision made? Is the making of this provision necessary for a trader?

‘डूबत ऋणों के लिए आयोजन’ से क्या आशय है? उक्त आयोजन क्यों बनाया जाता है? क्या इसका निर्माण व्यापारी के लिए आवश्यक है?

- 67 The Balance of provision for Bad debts account on 31 December 2006 was Rs. 8000. In the year 2007 bad debts written off were Rs. 2000. At the written off as further Bad debts. At the end of the year 2007 debtors are Rs. 51000. The provision for Bad debts is to be at 5% of debtors by the trader.

31 दिसम्बर 2006 को डूबत ऋणों के लिए आयोजन खाते का शेष 8000 रू. था वर्ष 2007 में डूबत ऋण अपलिखित किये गए 2000रू. । इस वर्ष के अन्त में 1000रू. के डूबत ऋण और अपलिखित करने है । वर्ष 2007 के अंत में देनदार 51000 रू. के थे। व्यापारी द्वारा डूबत ऋणों के लिए आयोजन देनदारों पर 5 प्रतिशत की दर से बनाए रखा जाता है?

68 Following are the extract from the trial Balance of a trader on 31 Dec. 2007

एक व्यापारी के तलपट से 31 दिसम्बर 2007 को निम्न सूचनाएं प्राप्त हुई -

Creditors 600000

Discount received 2000

Balance of reserve for discount on creditors Rs. 4000. In addition to above, Rs. 3000 were received as discount from creditors.

Create Reserve for Discount on

Creditors@5%

लेनदार -60000

बढ़ा प्राप्त हुआ – 2000

लेनदारों पर बढ़ा संचय शेष 4000

उपरोक्त के अतिरिक्त 3000रू. लेनदारों से बढ़ा प्राप्त हुआ लेनदारों पर 5 प्रतिशत की दर से बढ़ा संचय बनाइये।

Give necessary Journal Entries. Prepare reserve for discount on creditors account and show the items in final account.

आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां दीजिए तथा लेनदारों पर बढ़ा संचय खाता खोलिये तथा अन्तिम खातों में मदों को बताइये।

69 A car is purchased recently which is expected to last for 4 years. It is likely to consume Rs. 20000 an repairs during its life time. It is decided to load the profit and loss account of all the 4 years equally in respect of this expenditure. The actual expenditure of repairs expenditure of repairs comes to Rs. 2000 in the Ist year Rs. 4000 in the II year Rs. 6000 in the III year and Rs. 8000 in the 4th year.

Show the working of the account that will be opened for the purpose.

अभी हाल ही में एक कार खरीदी हुई है। जिसके 4 वर्ष चलने की सम्भावना है। अनुमान है कि इसके मरम्मत पर इसके जीवन काल में कुल 20000 रू. खर्च होगा। यह निर्णय लिया जाता है कि चारों वर्षों के लाभ हानि खातों पर इसका बराबर प्रभाव पड़े। मरम्मत का वास्तविक खर्च प्रथम वर्ष 2000रू., द्वितीय वर्ष में 4000रू.,

तृतीय वर्ष में 6000 रू. और चतुर्थ वर्ष में 8000रू. होता है।
उस खाते की कार्य प्रणाली दिखाइये जो इस कार्य के लिए खोला जावेगा।

70 Who are the users of financial statements? Explain the detail.

वित्तीय विवरणों के प्रयोगकर्ता कौन हैं? विस्तृत वर्णन कीजिए।

71 What is meant by Assets accrual? Methods of preparing accounts under hire purchase system?

किराया क्रय पद्धति में खाते तैयार करने की सम्पत्ति अर्जित विधि से क्या आशय है?

72 Form the following transactions of Mr. Sunil prepare the Bills Receivable Book –

नीचे दी गई सूचनाओं से श्री सुनील की प्राप्य बिल बही बनाइये।

2010

Jan 8 Drew bill on X and co. at 2 months for Rs. 2000.

Jan 10 Bills at on emonth for Rs. 2500 drawn on prahlad and co.

Jan 15 Acceptance received from Shyamlal at 3 months for Rs. 1750.

Jan 20 Pritlipal gave his acceptance at one month for Rs. 5000.